
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 1 -

IL DIRETTORE DELL’UOC AREA RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502, recante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria” a 
norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che “disciplina i rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale e le Università” a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 419;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 del 17 aprile 2009, 
con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale, in conformità ai 
principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024 di approvazione ai sensi 
dell’art. 1 del D.lgs. n. 517/99 e ss.mm.ii., del Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione Siciliana – 
Assessorato della Salute e l’Università degli Studi di Palermo, pubblicato sulla G.U.R.S. il 12 aprile 
2024;

VISTO l’Atto Aziendale dell’AOUP P. Giaccone di Palermo, approvato con D.A. n. 164 del 3 marzo 2020 e 
recepito con delibera aziendale n. 569 del 10 luglio 2020;

VISTA la Deliberazione n. 591 del 05/05/2023 di Istituzione del Clinical Trial Center (CTC);

VISTA Deliberazione n. 731 del 05/06/2023 di Integrazione e correzione della delibera n. 591 del 05.05.2023 
– Istituzione del Clinical Trial Center (CTC);

VISTA la Deliberazione n. 1036 del 09/10/2024 di Rimodulazione composizione Clinical Trial Center – già 
istituito con Delibera n. 591 del 05/05/2023 e n. 731 del 05/06/2023;

VISTA la Deliberazione n. 1067 del 18/10/2024 di Parziale modifica della Delibera n. 1036 del 09/10/2024 – 
Rimodulazione composizione Clinical Trial Center;

VISTA la Deliberazione n. 62 del 19/01/2024 avente ad oggetto: Regolamento Disciplinante gli aspetti 
procedurali, amministrativi ed economici degli studi osservazionali, delle sperimentazioni cliniche 
intraprese dell’AOUP ove all’Art. 5 è previsto un gettone di presenza per le riunioni svolte dai 
componenti del CTC al di fuori dell’orario di servizio;

VISTA la Deliberazione n. 1152 del 08/11/2024 di Presa d’atto delle modifiche ed integrazioni al Regolamento 
aziendale Disciplinante gli aspetti procedurali, amministrativi ed economici degli studi osservazionali, 
delle sperimentazioni cliniche, dei dispositivi medici e delle iniziative di ricerca afferenti all’AOUP 
“P. Giaccone” di Palermo; 

VISTA la Deliberazione n. 148 del 14/02/2025 di Adozione del regolamento per il conferimento di Incarichi 
Libero Professionali e Borse di Studio;

VISTA la Deliberazione n. 362/2025 prot. n. 21786 del 04/04/2025 di Integrazione delibere n. 591/2023, 
n.731/2023, 827/2023, n. 1036/2024 e n. 1067/2024 Istituzione e Composizione Clinical Trial Center 
con allegato il Regolamento CTC Versione 3 del 24/03/2025;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 2 -

PRESO ATTO della modifica del Regolamento di cui alla sopra citata Deliberazione che diventa Versione 4 
del 31/03/2025;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 665/2025 di Procedura per la Conduzione di Audit Interno Clinical Trial 
Center;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 726/2025 di Procedura per la Conduzione di Audit Interno presso la 
U.O.C. Farmacia inerente agli studi clinici;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 727/2025 di Procedura per la Conduzione di Audit Interno sugli Studi 
Clinici;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 1088/2025 “Modifica ed Integrazione Regolamento aziendale 
disciplinante gli aspetti procedurali, amministrativi ed economici degli studi clinici e rimodulazione 
composizione del Clinical Trial Center (CTC) dell’AOUP;

PRESO ATTO delle riunioni svolte nel mese di Dicembre 2025, al di fuori dell’orario di lavoro istituzionale, 
per esigenze tematiche straordinarie su indicazione del Prof. Alberto Firenze, Direttore del CTC;

PRESO ATTO che l’art. 4 del Regolamento di cui alla sopra citata delibera n. 1088/2025 prevede la 
corresponsione del 10%, pari a €. 100.044.28 come premio di risultato ai Principal Investigators e ai 
Co-Principal Investigators degli studi finanziati da sponsor esterni;

PRESO ATTO che la quota sopra citata è omnicomprensiva degli oneri a carico dell’azienda e corrisponde al 
10% della quota incassata nell’anno 2025;

RITENUTO di dovere procedere al pagamento dei P.I. con importo lordo maturato superiore ad €. 1.000 e di 
accantonare le quote inferiori per successivi pagamenti;

PRESO ATTO altresì che per i componenti del CTC, individuati all’art. 4 del citato Regolamento, e’ previsto 
il pagamento di una quota a titolo di premio di risultato, nella percentuale stabilita collegialmente del 
10% del fondo per la copertura dei costi previsti per il funzionamento del CTC , cosi come ai P.I. e i 
Co-principal investigators;

RITENUTO di dover procedere al pagamento delle quote di risultato al gruppo operativo del CTC e ai Principal 
Investigators e i co-principal investigators, a seguito di rendicontazione da parte dei Referenti delle 
attività finanziarie e della Segreteria Amministrativa, di cui alla Deliberazione n. 1088/2025.

PRESO ATTO dei verbali detenuti dalla Segreteria Amministrativa del CTC;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

DETERMINA 

La corresponsione dei compensi per le sedute del mese di Dicembre 2025 e del premio di risultato anno 2025 
in conformità al regolamento vigente per un importo totale pari ad  € 118.355,28. 


		2026-01-12T12:07:50+0100


		2026-01-14T13:54:59+0100


		2026-01-14T13:56:21+0100




